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سفر ترامپ و نشانه های بد 
برای نتانیاهو

ســال گذشــته وقتی رئیس جمهور ترامپ دوبــاره برنده 
انتخابات شــد، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و 
مشاورانش، نفس راحتی کشیدند؛ اما حالا که ترامپ به 
کاخ سفید برگشته، وضعیت دیگری پیش روست. درست 
اســت که نتانیاهو مدتی در غزه دست بازتری داشت، اما 
این دو رهبر چندان درباره دیگر مسائل هم نظر نیستند. 
سفر ســه روزه ترامپ به منطقه خلیج]فارس[ هم ممکن 
است این را مشــهودتر کند. رئیس جمهور آمریکا اول در 
عربستان ســعودی توقف می کند، سپس قطر و سپس 
امارات متحده عربی. هیچ ســفری به اسرائیل در برنامه 
نیســت. طبق روال ترامپ، این سفر هم تماماً تراکنشی 
خواهد بود. او به دنبال پیروزی های سریع است و توافقات 
چند میلیارد دلاری نفتی و تجاری و سرمایه گذاری هایی 
که بتواند در بازگشت به خانه تبلیغ شان کند. این وضعیت 
یک مشــکل پیش روی نتانیاهو می گذارد: برای ترامپ، 
صدای پول از همه چیز بلندتر است و رهبران این منطقه 
هم به دنبال بده بستان خواهند بود. پایان دادن به جنگ 
در غزه بالای فهرست شان خواهد بود، همان جنگی که 
نتانیاهو، عمدتاً برای حفــظ ائتلاف غیرقابل کنترلش و 
پرهیز از انتخابات، مصمم اســت ادامه، بلکه گســترش 
دهد. این کشــورها دوباره و دوباره هم تأکید کرده اند که 
بازگشــت به مذاکرات دودولتی لازم اســت؛ مثلا رهبران 
ســعودی اصرار دارند که بدون حرکت واضح دیپلماتیک 
به آن سمت، هیچ »عادی سازی« روابط با اسرائیل در کار 

نخواهد بود.
بالاخره و برخلاف ۲۰۱۷، این رهبران حالا خواستار توافق 
هسته ای با ایران هستند، از آن جا که همگی عطش ثبات 
منطقــه ای دارند. آن ها در حــال حاضر فرصتی پیش رو 
می بینند برای برقراری کمی آرامش، حالا که نیابتی های 
ایــران، حمــاس و حزب اللــه آســیب جــدی دیده اند و 
بشار اســد، متحد تهران در سوریه، ســقوط کرده است. 
سعودی ها در سال ۲۰۱۵، علیه حوثی های مورد حمایت 
ایران جنگ راه انداخته بودند اما این بار، آن ها می خواهند 
درگیــری در یمن خاتمــه یابد. از این رو بــود که از توافق 
ترامپ برای توقف بمبــاران حوثی ها در مقابل قول آن ها 
برای توقف هدف گیری کشــتی های ایــالات متحده در 
دریای ســرخ حمایت کردند. اعلام این توافق اسرائیل را 
غافلگیر کرد، چون اندکی پس از حمله موشکی حوثی ها 
به فرودگاه بن گوریون انجام شــد، حمله ای که باعث لغو 
پرواز بسیاری از خطوط هوایی بین المللی به اسرائیل شد. 
این تحول کلافگی فزاینده نتانیاهو را بیشــتر هم کرد، از 
آنجا که این رهبر اسرائیلی اخیراً در سفرش به واشنگتن، 
در دو جبهه دیگر هم پس زده شــد، او از واشنگتن دست 
خالی برگشت، بدون دریافت حمایت برای حمله به ایران 
و بدون توافق بر سر تعرفه ها. نتانیاهو  و مشاورانش این را 
هم به خوبی می دانند که برخی در اردوگاه »ماگا«، شامل 
معاون اول جی دی ونس و نماینده ویژه اســتیو ویتکاف، 
نسبت به هر گونه ماجراجویی با پایان باز که ممکن است 
خطر گرفتارکردن واشــنگتن را داشــته باشد، تردیدهای 
جدی دارند. نابودکردن تأسیسات هسته ای ایران هم قطعاً 
چنین نتیجه ای خواهد داشت. ونس در مصاحبه ای پیش 
از ادای سوگند معاون اول رئیس جمهور گفته بود: »منافع 
ما کاملًا در این است که به جنگ با ایران نرویم. هدررفت 
عظیمی از منابع خواهد بود. به شدت برای کشور ما گران 

از کار در خواهد آمد.«
با این حال، به نظر می رســد نتانیاهو هنــوز بر این امید 
مانــده که بتوانــد ترامپ را به حمله به ایــران قانع کند یا 
این که لااقل، ترامــپ اجازه دهد که او خودش این کار را 
بکند؛ اما در شرایطی که سعودی ها وعده هایی به ارزش 
چند میلیارد دلار می دهند و قطری ها آماده اند، هواپیمای 
روبه کهنســالی رئیس جمهور را جایگزیــن کنند، به نظر 
می رسد این امید نابه جایی باشد. در آستانه سفر ترامپ، 
آوای تیــم او هم در حال تغییر به نظر می رســد. ویتکاف 
ناگهان بابت طولانی کردن جنگ در غزه از اسرائیل انتقاد 
می کند و می گوید آتش بس و توافق بر سر گروگان ها گام 
درست بعدی هستند. طبق گزارش کانال ۱۲ اسرائیل، او 
به خانواده های اسرای اسرائیلی که هنوز دست حماس اند 
گفت: »مــا می خواهیم گروگان ها را بــه خانه بیاوریم اما 
اسرائیل آماده پایان دادن به جنگ نیست.« حتی ترامپ 
خــودش هم بــرای اولین بار به صراحت خواســتار پایان 
جنگ شــده اســت. بنابراین به نظر می رسد نتانیاهو به 
زودی چیــزی را خواهد آموخت که ولودیمیر زلنســکی 
رئیس جمهــور اوکراین هم با تجربه ای تلخ آموخت: برای 
ترامپ، غزه و اوکراین برنامه های حاشــیه ای هستند و او 
نمی خواهد این ها مزاحم برنامه دیپلماتیک بزرگ تر او برای 

بازنشانی روابط و ابرتوافقات تجاری شوند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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اول تجارت بعد سیاست
بررسی سفر ترامپ به خاورمیانه که دیروز از عربستان آغاز شد

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در حالی سفر خود به خاورمیانه 
را آغاز کرد که به گفته مقام های ارشد آمریکایی و عربی، تمرکز او در 
درجه اول نه بر چالش های ژئوپلیتیکی و تنش ها در منطقه، بلکه 
بر جذب سرمایه  از عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی 

معطوف است.
دو مقــام آمریکایــی و دو مقــام عربی به وبســایت اکســیوس 
گفته اند اصلی ترین هدف ســفر ۴ روزه ترامپ به خاورمیانه انعقاد 
قراردادهای تجاری و سرمایه گذاری به ارزش ۱ تریلیون دلار است. 
بــه گفته یک مقام عربی، »دســتور کار منطقــه ای رئیس جمهور 

آمریکا، تجارت، تجارت و تجارت خواهد بود.«
این ســفر که اولین سفر بین المللی مهم رئیس جمهور آمریکا 
از زمان بازگشت به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۲۵ محسوب می شود، 
نشان دهنده جایگاه کشورهای ثروتمند نفتی در برنامه های ترامپ 
و نشــانه ای از تلاش او برای کمرنگ کردن نقش متحدان ســنتی 
آمریکا اســت که در دوره رؤسای جمهور پیشین معمولًا به عنوان 

نخستین مقصد سفر انتخاب می شدند.
ترامپ در شــرایطی بــه خاورمیانه آمده اســت که این منطقه 
تحــولات امنیتی مهمی را تجربه می کند. از یک ســو سرنوشــت 
جنگ در غزه هنوز نامشخص است و به رغم تلاش ها برای برقراری 
آتش بــس در این منطقه، مخالفت های اســرائیل با پایان جنگ و 
طرح های تل آویو برای تصرف کامل نوار غزه شرایط را بیش از پیش 
پیچیده  کرده اســت. از سوی دیگر، به رغم تلاش های اسرائیل به 
منظور قانع کردن آمریکا برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران، 
واشــنگتن ترجیح داده تا بــا تهران برای دســتیابی به یک توافق 
مذاکره کند. به طور کلی، تلاش رئیس جمهور آمریکا این اســت 
که بدون حل و فصل ریشــه ای چالش ها، نوعی ثبات را به منطقه 
بازگرداند کــه در آن امکان بهره برداری از فرصت های تجاری برای 
آمریکا وجود داشته باشد. استیون ای کوک، تحلیلگر شورای روابط 
خارجی آمریکا در این باره می نویســد: »آمریکای ترامپ مایل به 
تغییر شکل خاورمیانه و بازتعریف معادلات در این منطقه نیست و 

به همین دلیل می خواهد با ایرانی ها به توافق برسد.«
ترامپ در هفته های گذشته برای شرکت در مراسم خاکسپاری 
پاپ فرانسیس عازم ایتالیا شده بود اما همچنان عربستان نخستین 
مقصد سفر رسمی رئیس جمهور آمریکا به حســاب می آید. او در 
دوره نخست ریاست جمهوری خود نیز عربستان سعودی را به عنوان 
نخستین مقصد ســفر های بین المللی خود انتخاب کرده بود، با 
این تفاوت که در ســال ۲۰۱۷ پس از ســفر به عربستان سعودی 
عازم اســرائیل و پس از آن عازم اروپا شد تا متحدان سنتی ایالات 
متحده را نیز راضی نگه دارد. این بار اما ترامپ قصدی برای ســفر 
به سرزمین های اشغالی و دیدار با مقام های اسرائیلی در طی تور 

خاورمیانه ای خود ندارد. 
در هفته های اخیر، اریک ترامپ، پسر رئیس جمهور آمریکا  که 
به همراه برادرش مدیریت کسب وکارهای ترامپ را بر عهده دارد، به 
امارات متحده عربی و قطر )مقاصد بعدی سفر رئیس جمهور آمریکا 

پس از عربســتان( سفر کرده بود و طی سفر خود توافق هایی را با 
سرمایه گذاران مرتبط با حاکمیت این کشورها به امضا رساند. این 
موضــوع نگرانی هایی را در ایالات متحده در خصوص تأثیرگذاری 
احتمالــی منافع اقتصادی کســب و کارهای شــخصی ترامپ بر 

سیاست خارجی آمریکا ایجاد کرده است.
رســانه ها گزارش دادند کــه هم زمان با ســفر دونالد ترامپ به 
ریاض، شماری از مدیران بزرگ ترین شرکت های آمریکایی نیز برای 
شرکت در »همایش سرمایه گذاری عربستان سعودی–آمریکا« روز 

سه شنبه وارد این کشور شده اند.

مورد خاص عربستان �
روزنامه نیویورک تایمز روز دوشنبه ۱۲ مه گزارش داد که ترامپ، 
سفر خود به عربستان را با لیستی از خواسته ها برای سرمایه گذاری 
عربســتان آغاز می کند که ارزش آن حدود ۱ تریلیــون دلار برآورد 
می شــود.  عربســتان ســعودی، با انبوهی از پروژه های عظیم و 
پرهزینه داخلی و با قیمت  نفت که بسیار پایین تر از سطح مورد نیاز 
برای تأمین مالی هزینه هایش قرار دارد، با کسری بودجه ای مواجه 
است که ممکن است در سال جاری میلادی به بیش از ۷۰ میلیارد 
دلار برسد. با این حال این موضوع مانع از آن نشده است که محمد 
بن سلمان، ولیعهد و حاکم دوفاکتوی عربستان، در ژانویه ۲۰۲۵ 
تعهد دهد کــه ۶۰۰ میلیارد دلار در طول دوره ریاســت جمهوری 
ترامپ در ایالات متحده ســرمایه گذاری کنــد. اندکی پس از آن، 

ترامپ او را »مردی فوق العاده« توصیف کرد.
بعدتر، ترامپ اعلام کرد از ولیعهد عربستان خواهد خواست تا 
این مبلغ را به ۱ تریلیــون دلار افزایش دهد و تلاش کند تا قیمت 

نفت، اصلی ترین منبع درآمد عربستان سعودی، کاهش یابد.
به باور اقتصاددانان، هرچند پیش بینی پذیر است که براساس 
وعده های ولیعهد عربســتان ســرمایه گذاری های این کشــور در 
ایالات متحده به طور قابل توجهی افزایش پیدا کند اما تحقق رقم ۱ 
تریلیون دلاری در این رابطه، امری نزدیک به محال به نظر می رسد. 
چراکــه رقم مورد نظــر ترامــپ، از ارزش کل دارایی های صندوق 
ثروت ملی عظیم پادشــاهی سعودی، که حدود ۹۲۵ میلیارد دلار 
برآورد می شــود و عمدتاً برای سرمایه گذاری در پروژه های داخلی 

عربستان مورد استفاده قرار می گیرد، فراتر می رود.
تیم کالن، اقتصاددان و رئیس سابق هیئت مأموریت صندوق 
بین المللی پول در عربستان سعودی، می گوید: »من نمی فهمم 
چگونه آنها خواهند توانســت حتی به ۶۰۰ میلیــارد دلار نزدیک 

 شوند، چه برسد به یک تریلیون دلار.«
علاوه بر این، باید اشاره کرد که عربستان سعودی سال گذشته 
اعلام کرد که قصد دارد ســهم سرمایه گذاری های خارجی از کل  
ســرمایه گذاری های این کشور را کاهش دهد و »بیشتر بر اقتصاد 

داخلی متمرکز شود.«
ترامپ در دوره قبلی ریاســت جمهوری خود موفق شده بود تا 
روابط اقتصادی آمریکا و عربســتان سعودی را تقویت کند. در آن 
زمان، جرد کوشنر، داماد و مشاور ترامپ که روابط بسیار نزدیکی با 
ولیعهد عربستان داشت، نقش مهمی در این راستا ایفا کرد. با این 
حال، ارقام واقعی سرمایه گذاری های عربستان، با ارقام اعلامی از 

سوی مقام های دو کشور تفاوت هایی جدی داشت.
رئیس جمهور آمریکا در سال ۲۰۱۷ مدعی شده بود که موفق 
شــده اســت موافقت ریاض را برای ســرمایه گذاری ۴۵۰ میلیارد 
دلاری در ایالات متحده جلب کند. این در حالی است که داده های 
حاصل از بررســی تبادلات مالی و تجاری میان واشنگتن و ریاض 
نشان می دهد این حجم از سرمایه گذاری تا ژانویه ۲۰۲۱ که دونالد 

ترامپ بر سر کار بود محقق نشد.
براساس این داده ها، مجموع صادرات کالا و خدمات آمریکایی 
به عربستان در فاصله سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ حدود ۹۲ میلیارد 
دلار بود که از مجموع صادرات کالا و خدمات آمریکا به عربســتان 
در دوره دوم ریاست جمهوری باراک اوباما که ژانویه ۲۰۱۷ به پایان 

رسید، کمتر بود.
اندیشکده کشورهای عربی خلیج]فارس[ در ژانویه ۲۰۲۵ در 
تحلیلی پیرامون موضوع جذب سرمایه گذاری از عربستان نوشته 
است: »تعهد عربستان سعودی به افزایش تجارت و سرمایه گذاری 
با ایالات متحده به میزان ۶۰۰ میلیارد دلار طی چهار سال آینده، 
بســیار خوش بینانه و تحقق آن بعید به نظر می رســد. برای درک 
مقیاس این تعهد ۶۰۰ میلیارد دلاری، لازم است آن را در چارچوب 
اقتصادی عربستان بررســی کنیم. میانگین سالانه ۱۵۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری و تجارت، معادل ۱۴ درصد از تولید ناخالص 
داخلی سالانه عربستان سعودی، ۴۰ درصد از درآمدهای صادراتی 
ســالانه این کشور و اندکی بیش از ۵۰ درصد از کل واردات سالانه 
کالا و خدمات عربستان است. جهت مقایسه، در سال ۲۰۲۴، تنها 
۹ درصد از واردات کالای عربستان از ایالات متحده و ۲۳ درصد آن 
از چین تأمین شده است. پیش بینی می شود خرید کالا و خدمات 
آمریکایی توســط عربستان ســعودی در چهار سال آینده افزایش 
یابد، چراکه این کشور به دنبال تنوع بخشیدن به اقتصاد و تقویت 
توانمندی هــای نظامی خود اســت. بخش های دفــاع، فناوری، 
ساخت وســاز، خدمات مالی، گردشگری و ســرگرمی، بهداشت 
و درمان، و آموزش، همگی عرصه هایی هســتند که شــرکت های 
آمریکایی می توانند در بازار رو به رشــد عربســتان ســعودی سهم 
بیشتری کسب کنند. با این حال، حتی با فرض خوش بینانه رشد 
سالانه ۱۰ درصدی صادرات کالا و خدمات آمریکا به عربستان در 
طول دوره ریاست جمهوری آقای ترامپ، مجموع این صادرات طی 
چهار ســال به حدود ۱۲۵ میلیارد دلار خواهد رسید. قراردادهای 
خرید چندســاله ای که طی چهار ســال آینده منعقد می شــوند 
اما اجرای آنها به دوره ای فراتر از آن موکول می گردد، بعید اســت 
تأثیر چشــمگیری بر این رقم در دوره چهارســاله مذکور داشــته 
باشــند. بنابراین، ۴۷۵ میلیارد دلار باقی مانده از این تعهد باید از 
محل سرمایه گذاری های جدید تأمین گردد. اگرچه انتظار می رود 
سرمایه گذاری عربستان در ایالات متحده با هدف انتقال مهارت، 
فناوری و تجربه از شرکت های آمریکایی به اقتصاد داخلی افزایش 
یابد، اما مقیاس این بخش از تعهد نیز بسیار کلان به نظر می رسد. 
صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند که عربستان سعودی 
طی ســال های ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۸ با کسری حســاب جاری روبه رو 
خواهــد بود. در صــورت تحقق این پیش بینی، این کشــور دیگر 
مازاد حساب جاری سال های گذشته )که در ۱۵ سال از ۱۸ سال 
اخیر وجود داشت( را برای تزریق به عنوان سرمایه گذاری جدید به 
سیستم مالی جهانی در اختیار نخواهد داشت. این بدان معناست 

به باور اقتصاددانان، 
هرچند پیش بینی پذیر 

است که براساس 
وعده های 

ولیعهد عربستان 
سرمایه گذاری های 

این کشور در ایالات 
متحده به طور قابل 
توجهی افزایش پیدا 

کند اما تحقق رقم ۱ 
تریلیون دلاری در این 

رابطه، امری نزدیک به 
محال به نظر می رسد. 
چراکه رقم مورد نظر 
ترامپ، از ارزش کل 
دارایی های صندوق 

ثروت ملی عظیم 
پادشاهی سعودی، 

که حدود ۹۲۵ 
میلیارد دلار برآورد 

می شود و عمدتاً 
برای سرمایه گذاری 
در پروژه های داخلی 

عربستان مورد استفاده 
قرار می گیرد، فراتر 

می رود

AP
س: 

عک
 

 خاور
میانه


